

## Città Metropolitana di Cagliari

## **DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE**

Numero 143 del 07.09.2023

**COPIA** 

Oggetto: Nomina del funzionario responsabile del Canone Unico Patrimoniale e del Canone Mercatale disciplinati dall'art. 1, comma 816 e seguenti, della Legge n. 160/2019

L'anno duemilaventitre il giorno sette del mese di settembre, in Sestu, nella sede comunale, alle ore 10:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

SECCI MARIA PAOLA	SINDACO	Р
ARGIOLAS ROBERTA	ASSESSORE	Р
BULLITA MASSIMILIANO	ASSESSORE	Α
MELONI EMANUELE	ASSESSORE	Р
PETRONIO LAURA	ASSESSORE	Р
SERRAU MARIO ALBERTO	ASSESSORE	А
TACCORI MATTEO	ASSESSORE	А

Totale presenti n. 4 Totale assenti n. 3

Assiste alla seduta il Segretario Generale MARCELLO MARCO.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

### LA GIUNTA COMUNALE

Visto l'art. 1, comma 816, della legge n. 160/2019, che prevede l'istituzione da parte dei comuni, con decorrenza dal 2021, del canone patrimoniale di concessione in sostituzione della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, dell'imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, del canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province (in seguito, Canone Unico Patrimoniale);

Visto l'art. 1, comma 847, della legge n. 160/2019, secondo il quale sono abrogati i capi I e II del D. Lgs. n. 507/1993, disciplinanti l'imposta comunale sulla pubblicità e la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche nonché i diritti sulle pubbliche affissioni dal 1 dicembre 2021;

Considerato che ai sensi dell'art. 1, comma 819, della legge n. 160/2019 il presupposto del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è:

- a) l'occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico;
- b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove siano visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all'esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato;

Visto l'art. 1, comma 837, della legge n. 160/2019 che prevede, con decorrenza dal 1 gennaio 2021, l'istituzione con regolamento adottato ai sensi dell'art. 52 del D. Lgs. n. 446/1997, da parte dei comuni, delle province e delle città metropolitane, del canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate (in seguito, Canone Mercatale);

Visto l'art. 1, comma 838, della legge n. 160/2019, secondo il quale il suddetto canone si applica in deroga alle disposizioni concernenti il canone di cui al comma 816 e sostituisce la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche di cui al capo II del D. Lgs. n. 507/1993, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, e, limitatamente ai casi di occupazioni temporanee di cui al comma 842, i prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell'articolo 1 della Legge n. 147/2013;

Visti i commi dal 837 a 845 del suddetto art. 1 della legge n. 160/2019, contenenti la disciplina del Canone Mercatale;

Visti i regolamenti per l'istituzione e la disciplina dei due canoni, approvati dal Consiglio Comunale in data 16/02/2021 con le seguenti deliberazioni:

- 1) n. 10, avente ad oggetto l'approvazione del regolamento per l'istituzione e la disciplina del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria di cui all'art.1 commi 816-836 della legge n. 160/2019;
- 2) n. 11, avente ad oggetto l'approvazione del regolamento per l'istituzione e la disciplina del canone di concessione per l'occupazione di aree e spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, ai sensi dell'art. 1 commi 837-845 della legge n. 160/2019;

Visto l'art. 16 del regolamento approvato con deliberazione n. 10/2021, che prevede la nomina del funzionario responsabile al quale sono attribuiti le funzioni ed i poteri per l'esercizio dell'attività organizzativa e gestionale del Canone Unico Patrimoniale e che in caso di gestione del canone affidata in appalto a terzi, spetta al funzionario responsabile la verifica periodica dell'attività svolta dall'affidatario e la vigilanza sull'osservanza degli adempimenti contrattuali;

Considerato che attualmente la gestione dei due canoni è affidata in appalto alla società M.T. Spa, in virtù del contratto rep. n. 256/2020;

Ritenuto che la figura del funzionario responsabile del Canone Unico Patrimoniale debba esercitare le funzioni e i poteri di gestione, organizzazione e controllo anche del Canone Mercatale, considerata la gestione unitaria delle due entrate;

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 del 07/07/2023, avente ad oggetto il conferimento dell'incarico di direzione del settore Servizi Finanziari e Tributi alla Dottoressa Alessandra Sorce;

Dato atto che la Dottoressa Alessandra Sorce è in possesso dei requisiti di competenza e professionalità necessari per poter svolgere l'incarico di funzionario responsabile del Canone Unico Patrimoniale e del Canone Mercatale;

Ritenuto di nominare la Dottoressa Alessandra Sorce, Responsabile del Settore Servizi Finanziari e Tributi, quale funzionario responsabile del Canone Unico Patrimoniale e del Canone Mercatale ai sensi dell'art. 16 del regolamento sopraccitato;

Visto il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.EE.LL.;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

### DELIBERA

Di nominare la Dottoressa Alessandra Sorce, Responsabile del Settore Servizi Finanziari e Tributi, funzionario responsabile del Canone Unico Patrimoniale e del Canone Mercatale, disciplinati dall'art. 1, comma 816 e seguenti della Legge n. 160/2019 nonché dai regolamenti approvati con deliberazioni nn. 10 e 11 del 16/02/2021, al quale sono attribuiti le funzioni ed i poteri per l'esercizio dell'attività organizzativa e gestionale dei Canoni medesimi;

Di trasmettere la presente per conoscenza all'ufficio personale;

Di dichiarare, con separata votazione resa unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Oggetto proposta di delibera:

Nomina del funzionario responsabile del Canone Unico Patrimoniale e del Canone Mercatale disciplinati dall'art. 1, comma 816 e seguenti, della Legge n. 160/2019

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere **FAVOREVOLE** in ordine alla regolarità tecnica.

Sestu, 07.09.2023

IL RESPONSABILE

F.to Alessandra SORCE



# **COMUNE DI SESTU**

# DELIBERA GIUNTA COMUNALE N. 143 del 07/09/2023

### OGGETTO:

Nomina del funzionario responsabile del Canone Unico Patrimoniale e del Canone Mercatale disciplinati dall'art. 1, comma 816 e seguenti, della Legge n. 160/2019

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

FIRMATO
IL SINDACO
F.to SECCI MARIA PAOLA

FIRMATO
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to MARCELLO MARCO

### DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all'originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 23 del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 08/09/2023